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 به کابل رانیخارجه اامور ریبه سفر وز ینگاه

 مقدمه

و روابط خود را همچنان   ستادهیا  یکار در کنار امارت اسلام   یبود که از ابتدا  یهااز جمله کشور   رانیا

در   زین  رانیا  کیپلوماتیمراکز د  ریدر کابل سا  رانیا  ریبا کابل حفظ کرد. علاوه بر ماندن سف  یدر سطح عمل

را در تهران تحت نظر امارت   انستانسفارت افغ یپس از مدت رانیافغانستان فعال نگهداشته شد. ا یهاشهر

وزارت خارجه    دی جد  یهاندهیعنوان نمابه  یامارت اسلام   یرا از سو   پلوماتیبعد چند د  یاسلام قرار داده و مدت

رتبه امارت   یتوسط مقامات عال  یمتعدد  یهااز سه سال گذشته، سفر   شت ی. در خلال برفتیافغانستان پذ

الوزراء در   استیر یبرادر معاون اقتصاد یکلان آن سفر ملا عبدالغن نمونهصورت گرفت که  رانیبه ا یاسلام 

رتبه به افغانستان صورت   یچندان عالدر حد مقامات نه   یسفرها  زین  رانیبود. از طرف ا  ۱۴۰۲ماه عقرب سال  

 ن یدر وزارت خارجه آن کشور بود. در ا یرانیمقام ا نیتررتبهیکابل شاهد سفر عال شیهفته پ نکهیگرفت تا ا

داشت و اهداف تهران  یلیبه کابل چه دلا یعباس عراقچ دیکه سفر س نیا شودی م که مطرح  یپرسش نهیزم 

با بازگشت مجدد   ژهیوبه   1، یحساس فعل  طیکه شرا  رسدیبه نظر م   ست؟یچ  یکنون  طیاقدام در شرا  نیاز ا

  نابعمانند م   ی درباره مسائل  یزنیرا  ن، یسفر بوده است. علاوه بر ا  نیا  یاز عوامل اصل  د، یترامپ به کاخ سف

خارجه    ریحضور وز  لیدلا  گریاز د  زین  رانیا  یتجار   یشرکا  نیتراز بزرگ  یکیافغانستان به عنوان    گاه یو جا  یآب

 .شودیدر کابل محسوب م  رانیا

 ران یا هیعل هامیتحر دیو امکان تشد د یمجدد ترامپ به کاخ سف ورود 

به کابل باشد، به قدرت  رانیخارجه ا ریآمدن وز لیاز دلا  یکیبه عنوان  تواندیکه م  یاساس موضوع

است. چنانچه در گذشته هم    کایمتحده امر  الاتیجمهور در ا  سیدوباره دونالد ترامپ به عنوان رئ  دنیرس

  ی خارج یاصل یهااست یاز س یکیهم وعده داده است،  ندهیچند سال آ یملاحظه شد و آنچه که ترامپ برا

کشور را   نی ا یبه هراس انداخته و دست پا شتیرا ب رانیبار ا نیکه ا یاست. مورد رانیا شتیب فیتضع ، یو 

حزب الله و از    فیمانند تضع  انهیدر خاورم   رانیا  نیبسته است، نابود شدن متحد  لیو اسرائ  کایدر مقابل امر

آن کشور   یمنطقه است که به انزوا   نیدر ا  رانیگاه ایجا  فیتضع  نیرفتن حکومت بشار اسد و همچن  انیم 

موارد آمدن دونالد ترامپ دوباره به کاخ    نیاست. مضاف بر ا  دهیانجام   یادر معادلات منطقه  شیاز پ  شتیب

)مانند   ییگرا شرق  یپلوماسیتهران را واداشته است تا د  2رانیا  هیعل  شتیب  یهامیو وعده اعمال تحر  دیسف

در دستور کار خود قرار دهد. البته که روابط    شتیرا ب  3امضاء شده(  دا  یکه جد  ه یبا روس  یدامضاء سند راهب 

با کشور روس  یهاتهران  چ  هیچون  بالا  نیو  قبل در سطح  ا  ییاز  اما  با    رانیقرار داشت  تا  در تلاش است 

د  یر یارگی ب  زین  گریدر سطوح  تحر  شتیبتواند  مقابل  ب  کایامر  یهامیدر  ااوردیدوام  در  از    یکی  انی م   نی. 

کمک کند افغانستان است. هرچند که روابط رو به    هامیدر دور زدن تحر  رانیا  یبرا  تواندی که م   ییهاکشور

خارجه    ریاما تهران با فرستادن وز  رودیم   شیدر سه سال گذشته به به شکل مطلوب پ  رانیرشد افغانستان و ا

http://www.csrsaf.org/
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ارتقا دهد. تهران خواسته با فرستادن    کیکابل به حد استاتژ  باخود به کابل در تلاش است تا سطح روابط را  

کابل وضع  ریوز به  برا  تیخارجه  را  ب  یافغانستان  داخل   شت یاستفاده  اوضاع  از    یناش  یدر صورت وخامت 

 مورد سنجش قرار دهد.  کیاتکاء به افغانستان را از نزد زانیگرفته و م  یبه بررس  کایبا امر شتیب یهامیتحر

 کایامر یپر کردن خلا  یبرا تلاش

  شیپ  رانیا  یهست که برا  ییرا به کابل کشانده فرصت استثنا  رانیخارجه ا  ر یوز  یکه پا  یگر ید  مورد

آن کشور را تداوم    یحکومت قبل  استیترامپ در مورد افغانستان س  شدیآمده است. هرچند که قبلا تصور م 

برعکس    یکند ول  یبا امارت اسلام   شت یب  یکینزد  یکه ترامپ تلاش برا  رفتیفراتر از آن نتظار م   یبخشد حت

که افغانستان    کا یامر  ی جهان  یهادالر کمک   اردها یلیترامپ با انتقاد از فرستادن م   شودیچنانچه ملاحظه م 

بحث فاصله    شود، یشامل م   زیکه افغانستان را ن  کایامر  یجهان  یهاکمک   قیتعل  نیو همچن  شودیرا شامل م 

افغانستان ناگوار تمام    یبرا  یتیوضع  نیچن  دی. شاسازدیم   صورمت  شت یمتحده را ب  الاتیگرفتن افغانستان و ا

واقع    دیمف  اریبس  تواندیم   کایامر  یامنطقه   کی به عنوان دشمن درجه    رانیچون ا  یهاکشور  یشود اما برا

  زان یبه همان م   رندیاز هم فاصله بگ  کایمتحده امر  الاتیکه افغانستان و ا  یزانیبه هر م   گرید  انیشود. به ب

صورت  چیبه ه تواندینم رانیسازد. هرچند که ا کینزد شتی فرصت است تا خود را به کابل ب کی  رانیا یبرا

فرصت مغتنم به وجود آورده تا    کی  یتیوضع  نیچن  هایرانیا  یافغانستان را پر کند اما برا  یبرا  کایامر  یجا

افغانستان    انیوجود فاصله م   یعنی  دبسازند. در واقع خلا موجو   ک ینزد  شتیتلاش کنند با افغانستان خود را ب

مثابه    کایو امر از هم  ریقابل تفس  رانیا  یبرا  یکیتیژئوپل  هی هد  کیبه  با فرستادن وز  نیاست.   ریرو تهران 

ا برا  امیپ  ن یخارجه خود به کابل  ا  یرا  و    کیبه عنوان شر  تواندیم   رانیدولتمردان افغانستان فرستاده که 

 بماند.   یباق  شیاز پ شتیافغانستان ب یهمکار اقتصاد

 کلان یاقتصاد  کیشر

  کایحضور امر  رایبود ز  یتیامن  شتیبه افغانستان ب  رانیدر افغانستان در گذشته نگاه ا  کا یحضور امر  با

ساخته بود.   یتی امن رانیا یبرا شتیآن کشور افغانستان را ب کیبه عنوان دشمن درجه  رانیا یدر ضلع شرق

 زیگذاشته بود. هرچند که در آن زمان ن ریبا افغانستان تاث رانینوع نگاه ا یبالا  عتا  یمحور طب تینگاه امن نیا

  گاه یافغانستان به عنوان پا  هی از ناح  دا  ی شد  هایرانیو افغانستان رو به بهبود بود اما ا  رانیا  یروابط اقتصاد

از افغانستان نگاه    کایو خروج امر  یآمدن دوباره امارت اسلام   کاری. با روکردندیاحساس خطر م   هاییکایامر

افغان  رانیا افزا   شتیب  ستانبه  به موازات  و د  4و افغانستان  رانیا  یستد اقتصادوداد  شیاقتصاد محور شد. 

با افغانستان    یدر تعامل اقتصاد رانیفراهم شد؛ فرصت اول باز شدن دست ا رانیا یبرا  یخوب  اریفرصت بس

افغانستان به بنادر    یسبه عنوان راه دست   رانیو قرار گرفتن ا  گرید  ی عامل خارج  ک یاز    یر ی رپذیفارغ از تاث

انجام دادند تا سطح   یادیز  یهاراستا دو کشور تلاش   نیو اروپا. در هم  هیبه ترک  ینیآزاد و از راه زم   یهاآب

به عنوان چشم انداز    یدالر   اردیلیم   ۱۰  یکه افق تجار   ییکند تا جا  دایپ  شیآنها افزا  انیم  یتعاملات اقتصاد
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اتصال به   یبرا   یرانیا  ریو مس  رانیاستفاده افغانستان از بنادر ا  نیمچن. هدیگرد  م یروابط دو کشور ترس  ندهیآ

 ی اسیروابط س  شتیهرچه ب  تیتقو  یبرا  هایرانیرو ا  نیمورد توجه قرار گرفت. از هم  شتیاروپا ب  یو حت  هیترک

  قت یحق  درخارجه خود را به کابل فرستاد.    ریرا به دنبال داشته باشد وز  یروابط اقتصاد  تیتقو  تواندیکه م 

ا  ریآمدن وز بزرگ  رانیخارجه  تاث  شیافزا  یدر راستا  یبه کابل گام  بر روابط   ریروابط دو کشور و  مثبت آن 

 . باشدیم  ازمندی به آن ن شتیب رانیا یکنون طیاست که در شرا یاقتصاد

 افغانستان  یآب امارت اسلام  یپلماسید 

به کابل از نظر   رانیخارجه ا  ریبه عنوان محرک سفر وز  توانیموضوع آب را نم  گریکنار عوامل د  در

 ی هادر کشور  یافغانستان تحرک یفرامرز  یجار  یهاآب تیریمد یانداز با راه  یامارت اسلام  رایدور داشت، ز

ا  یمبن  هیهمسا به وجود آورده است.  با افغانستان  به خصوص در مورد   موضوع  نیبر گشودن باب مذاکره 

 یهااستیبارها از س   هایرانی. در سه سال گذشته اشودیم   دهید  شتیب  رانیا  یعنیافغانستان    یشرق  هیهمسا

کرده اند. هرچند    فیزا تعرخود چالش   یرا برا  یامارات اسلام   یآب  تیریافغانستان انتقاد کرده و نوع مد  یآب

کرده    دیافغانستان بوده و همواره تاک  یجار   یهااز آب  هیهمسا  یاهقائل به حق آبه کشور   یکه امارت اسلام 

آب  یامارت اسلام   ی آب  تیریاست که نوع مد منابع  از  خود   یفرامرز   ی در محدوده استفاده مجاز افغانستان 

داده  شیدو کشور را افزا انیشدن روابط م یتیشده و امکان امن هایرانیا یموضوع باعث نگران نیاست اما ا

حقابه    یامارت اسلام   نکهیاز ا  نانیموضوع و اطم  نیا  ندهیفزا  تیبا توجه به اهم  یرانیطرف ا  رونیهم  زاست. ا

داشت. چنانچه   لیخارجه خود را به کابل گس  ریوز  شتیب  یزن یرا  یلازم آن کشور را پرداخت خواهد کرد برا

  ی هااز آب  ران یرا حقابه ا  ودموضوع مورد بحث خ  نیترمهم  یبه تهران و   رانیخارجه ا  ریپس از بازگشت وز

از طرف افغانستان ابراز   رانیخود را در خصوص پرداخت حقابه ا  ینیکرده و خوشب  فیافغانستان تعر  یجار 

 داشت.

 روابط دو کشور ۀندیانداز آ چشم

افغانستان   گاهینشان دهنده جا  یابه افغانستان فارغ از هر موضوع و مسئله  رانیخارجه ا  ریوز  سفر

  ینطقه عطف تواندیسفر م  نیا م، یرا به آن اضافه کن یکنون طیاست. البته اگر شرا رانیا یخارج استیدر س

  آورد یوجود م هر دو طرف به   یبا افغانستان برا  رانیکه توسعه روابط ا  ییهادر روابط دو کشور باشد. فرصت 

عمل کنند. افغانستان به    گرید  کیعنوان مکمل  به   یدر سطح اقتصاد  توانندیاست که هر دو کشور م   نیا

  ریاز مس  تواندی خود. افغانستان م   یدیتول  ی کالاها  یبه بازار برا  رانیضرورت دارد و ا  متیق  ارزان  داتیتول

 یو حت  یمرکز   یایافغانستان به آس  قیاز طر  تواندیم   رانیکند و ا  ادهاستف  یوصل شدن به بنادر آب  ی برا  رانیا

کوچک استفاده کند و    عیتوسعه صنا  یبرا   رانیا  یاقتصاد  یهااز تجربه   تواندیوصل شود. افغانستان م   نیچ

  شیخود را افزا  ی خارج  یهایگذار ه یشدن در صنعت استخراج معادن افغانستان سرما  میبا سه  تواندیم   رانیا

http://www.csrsaf.org/
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مورد توجه قرار گرفتن   یعنیوجود آمده  به  تیاز وضع  تواندیم  یامارت اسلام   ی. علاوه بر موارد اقتصادهدد

 دهد.  شیافزا کایخود را در برابر امر یزنقدرت چانه  رانیتوسط ا

  اریوجود دارد اما تعامل و روابط بس  رانیتعامل با ا  شیافغانستان در افزا  یفراور   ییهافرصت   ن یچن  که یوجود  با

از افغانستان   رانیتوقع ا  شودیم   ده یتمام شود. چنانچه د  زین  بارانی افغانستان ز  یبرا  تواندیم   رانیبا ا  ادیز

مشتاق هستند که به افغانستان صادرات داشته   دا  یشد  هایران یاست. ا  کجانبهی  با  یتوسعه تجارت تقر  نهیدر زم 

درحال د  یکمت   ل یتما  کهیباشند  آنها  بازارها  شودیم   ده یدر  رو   یکه  بر  را  باز    داتیتول  یخود  افغانستان 

م  تجار   توانینگهدارند.  روابط  توسعه  که  ا  کجانبهی  با  یتقر  یگفت  تداوم  صورت  در  و    تیوضع  نیاست 

اقتصاد افغانستان   یبرا  تواندی م   یوابستگ  نیوابسته خواهد شد که چن  یرانیا  داتیلبه تو   دا  یافغانستان شد

د  بارانیز مورد  شود.  ا  ش یافزا  گری تمام  با  افغانستان  ب  ران، یروابط  است خشم  عل  کایامر  شت یممکن    ه یرا 

  ن یاما اوضاع ا  د، نداشته باش ایچه با افغانستان تعامل داشته باشد    کایافغانستان به دنبال داشته باشد. امر

چون   یقدرت بزرگ  کی   دینبا  ریپذو ضربه    ف یکشور ضع  ک ینظر دارد. افغانستان به عنوان    ریز  دا  یکشور را شد

روابط خوب داشته    رانیبا ا  تواندیکند. افغانستان م   کیخود تحر  ه یعل  رانیبا ا  ادی ز  یدوست  ه یرا از ناح  کایامر

 باشد اما لازم است تعادل را در روابط با آن کشور حفظ کند.  

 یر یگجه ینت

و افغانستان کما في السابق برقرار ماند. علاوه   رانیروابط ا  یآمدن مجدد امارت اسلام  کاریاز رو پس

متقابل    یهاتیروابط حسنه، از ظرف  یدر طول سه سال گذشته هر دو طرف تلاش کردند جهت ارتقا  نیبر ا

خارجه به    ری با فرستادن وز  رانیاواخر ا  نیور شوند. در ابهره  یتعاملات اقتصاد  شیافزا  یدر راستا  گریکدی

به کابل در مقطع   رانیخارجه ا  ر یسازد. سفر وز  شتیکابل تلاش کرده است تا سطح روابط خود با کابل را ب

در   کایمتحده امر الاتیبا آمدن دونالد ترامپ به رأس قدرت در ا  یاو منطقه   یجهان  طیکه شرا  یکنون  یخیتار

انگ  باشدیم   یراتییآستانه تغ افزا  نیترانجام شده است که مهم  یخاص  یهازه یبا هدف و  با    شیآن  تعامل 

به کابل    رانیخارجه ا  ر یسفر وز  نی. علاوه بر اباشدیفشار م   شیو افزا  هامیتحر  د یافغانستان در صورت تشد

 یتجار   یشرکا  نیتراز بزرگ   یکیچون آب و قرار گرفتن افغانستان به عنوان    یگر ید  یشامل موضوعات  تواندیم 

سفر    نیا  نکهیگرفت. اول ا  جهیدو نت  توانیبه کابل م   رانیخارجه ا   ریصورت از سفر وز  نیران باشد. به ایا

 کندیمهم است و آن کشور تلاش م  یلیخ رانیا یبرا یکه افغانستان تحت اداره امارت اسلام  دهدینشان م 

مقطع    نیدر ا  یو اقتصاد  یاسیسلحاظ  به   تواندیکند. افغانستان م   ک ینزد  یکه تا خود را با امارت اسلام 

ا  یهمکار خوب معرف  کی  رانیا  یبرا  یخیتار از سال   رانیشود؛  که در    یهنگفت  یهایگذار ه یها سرماپس 

  یشت یشده تا به افغانستان توجه ب  ریخورده و ناگز  کیانجام داد در آن منطقه شکست استاتژ  انهیخاور م 

د عبارت  به  افغانستا  توانیم   گریکند.  که  س  نگفت  کرده    یعیرف  گاهیجا  رانیا  یخارج  استیدر  حاصل 

ابه  افزا  یهااستیاگر س  نکهیخصوص  باعث  م   شتیب  شیترامپ  ا  کا یافغانستان و امر  انیفاصله    ران یشود، 

خارجه    ریوز  ییبالا زده است تا جا  نیخود آست  یاکشاندن افغانستان در مدار شرکا و همکاران منطقه  یبرا
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نشان    یبرا  ران یخارجه ا  ر یوز  ی افغانستان به کشور به کابل آمد. حت  شتیکردن ب  کیزدن  یبرا  آن کشور شخصا  

گردش کرده و در   یو عمق روابط تهران با کابل در سطح شهر کابل به صورت عاد یدوست یدادن درجه بالا 

  اریبس  غیتبل  تواندی م   رانیخارجه ا  ر یاقدام وز  نیصرف کرد. البته ا  هیشهر عصر  نیها در ااز رستورانت  یکی

دوم    جهیباشد. نت  زین  یدر افغانستان تحت اداره امارت اسلام   تیدادن اوضاع و امناز نشان  یاخوب و برجسته

در   شتیب یاس یقرار گرفته و به لحاظ س کا یامر شتیب یهامیتحت تحر رانیا شودیم  ینیبش یاست که پ نیا

خارجه خود به کابل    ریتهران با فرستادن وز  نرویشود. از ا  فیضع  شتیب  یو از لحاظ اقتصاد  ردیانزوا قرار گ

ا که  دهد  نشان  تا  کرده  د  رانیتلاش  م   یپلوماسی همچنان  تصور  که  چندان  و  داشته   ی منزو   شودی فعال 

که   یخصوص با توجه به ملاحظاتبه رانیروابط خود با ا زانی در م  یهمه امارت اسلام  نی. با وجود اباشدینم

 . رد یلازم کار گ اط یاز احت اردوجود د نهیزم  نیدر ا

 شنهاداتیپ

 قابل طرح است: لیذ شنهاداتیتوجه به مباحث فوق پ با

 نیافغانستان تلاش کند تا از ا   یبه توسعه روابط با افغانستان، امارت اسلام  رانیتوجه به علاقه ا  با .1

 کشور به شکل مطلوب بهره ببد.  یاقتصاد تیبهبود وضع یفرصت برا

تعادل را حفظ    هاه یخصوص همسابه   گرید  یهاتعامل با کشور  استیدر س  یاست امارت اسلام   ازین .2

 .ردیصورت گ ینموده و اجازه ندهد که از افغانستان استفاده ابزار 

 ی پلوماسیشود تا با استفاده از د  یم   شنهادیپ  یبه امارت اسلام   رانیا   یآب برا  یاتی توجه به ارزش ح  با .3

 . اوردیبدست ب  رانیرا از ا یاقتصاد شتیب ازاتیآب امت 

 منابع 

 
 : ی دستس قابل 13/8/1402 نشر خیتار. یاسلام یجمهور  یرسم دعوت به تهران به طالبان ریوز نخست معاون سفر. 1

 https://www.bbc.com/persian/articles/ce9p1gyzx46o  
 : یدستس قابل 10/9/1403 نشر خیتار است ترامپ کار دستور در رانیا یاقتصاد توسعه با مقابله و هام یتحر شیافزا.  2

 https://atna.atu.ac.ir/fa/news/305769 % میتحر-شیافزا/ E2%80%8C - ترامپ-کار- دستور -در- رانیا-یاقتصاد-توسعه-با-مقابله-و-ها

ست    ا  
 :  ی دستس قابل 28/10/1430 نشر خیتار. کردند   امضا نیکرمل  در را  هیروس و رانیا یراهبد جامع توافق ن یپوت و انیپزشک . 3

https://www.bbc.com/persian/articles/crkeejzm55jo  
 :  یدستس قابل 28/10/1403 نشر خیتار.  داشت شیافزا درصد  ۸۴ یلادیم پار سال   رانیا و افغانستان انیم تجارت. 4

https://tolonews.com/fa/business-192648   
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  ۱۳۸۸باشد که در سال  مرکز مطالعات استاتژیک و منطقوی یک نهاد مطالعاتی غیردولتی و غیرانتفاعی می

طرفانۀ خویش به  های دقیق و بیخورشیدی در شهر کابل بنیان نهاده شده است. این مرکز از طریق پژوهش

 کند.ها در افغانستان ومنطقه فعالیت میمنظور ارزیابی و غنامندی پالیسی

 ارتباط با ما: 

   info@csrsaf.org  ایمیل:

 www.csrsaf.org وب سایت:

           :                                                    93780618000+    + ۹۳۷۸۰۶۱۸۰۰۰:      تماس
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